МУНIЩИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ

«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АЛЕКСЕЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН»

МУНIЩИПАЛЬ КАЗНА
УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
АЛЕКСЕЕВСК

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЬП{
М8ГАРИФ БУЛЕГЕ»

ПРИКАЗ
о! J. го. c;lflь

БОЕРЫК
j~~/o/

п.г.т.Алексеевское

Об утверждении План мероприятий по реализации Концепции преподавания
учебного предмета «Иностранные языки» по предметам «Иностранный

язык», «Второй иностранный язык» в общеобразовательных организациях
Алексеевского муниципального района Республики Татарстан на 2020/2024

учебный год

Во исполнение приказа Министерства образования и науки Республики Татарстан
от 10.04.2020 года № под 528/20 «06 утверждении плана мероприятий по
реализации Концепции преподавания учебного предмета «Иностранные языки в
общеобразовательных организация Республики Татарстан на 2020-2024 годы»,

приказываю:

! .Утвердить план мероприятий по реализации Концепции преподавания
учебного предмета «Иностранный язык» в общеобразовательных организациях
Алексеевского муниципального района на 2020-2024 годы (Приложение )
2.Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования
4

Р.Б. Сулейманов

5 11. Мубаракшин
8( 8-13-11)2-51 -86

Приложение к приказу МКУ «Отдел
образования Алексеевского района
Республики Татарстан от <,,!~»

СР 2020 г.
№ J't''f/p 7

I <J

План мероприятий по реализации Концепции преподавания учебного предмета
«Иностранные языки» по предметам «Иностранный язык», «Второй иностранный
язык» в общеобразовательных организациях Алексеевского муниципального

района Республики Татарстан на 2020/2024 учебный год

No Мероприятие Ответственные
п/п исполнители результат

Сроки Планируемый

1. Организационно-правовое обеспечение образовательной деятельности
1.1 Рассмотрение Руководитель РМО 2020 год Планирование

вопросов реализации Ноябрь работы учителей
Концепции в рамках иностранного
заседания РМО. языка в

соответствии с
Концепцией.

2. Общесистемные мероприятия
2.1 Описание успешных Руководитель РМО, 2020-2024

практик реализации учителя г.
Концепции в иностранного языка
общеобразовательн
ых организациях
АМРРТ

Обобщен и
представлен опыт
работы учителей
иностранного
языка на сайте
МКУ «Отдел
образования
Алексеевского
района РТ»

2.2 Участие в научно- Куратор РМО, 2020-2024 г
практических руководители 00
конференциях,
вебинарах,
семинарах.

Рост
компетентностей
педагогов

2.3 Привлечение
представителей

Куратор
учителя

РМО, 2020-2024 г Обмен опытом и

научных, иностранного языка
образовательных
организаций РТ к
проведению учебно
тренировочных
сборов по
иностранному языку

увеличение
знаний у
педагогов и
обучающихся.

3. Содержание образовательных программ

3 .1 Повышение
профессиональной
компетентности
учителей
обществознания на
курсах повышения
квалификации.

Учителя 2020-2024 г Формирование
иностранного языка заявки на курсы

повышения
квалификации в
соответствии с
запросом
педагогов.

3 .2 Участие Учителя
обучающихся во иностранного языка
Всероссийской
олимпиаде
школьников по
учебному предмету
«Иностранные
языки» по
предметам
«Иностранный
язык», «Второй
иностранный язык»

2020-2024 г Увеличение
количества и
качества
обучающихся,
принимающих
участие во
Всероссийской
олимпиаде
школьников

3.3 Корректировка ООП
основного общего и
среднего общего
Образования
обществознанию в

Муниципальная
методическая
служба, учителя

по иностранного языка

соответствии с
региональными
рекомендациями в
00 Алексеевского
муниципального
района

2020-2024 г Обновлены
основные
образовательные
программы
основного общего
и среднего общего
образования по
учебному
предмету
«Иностранные
ЯЗЫКИ>> ПО
предметам
«Иностранный
язык», «Второй
иностранный
язык»

3.4 Организация
заседаний районного
методического
объединения
учителей
Иностранного языка

Куратор
учителя
иностранных языков

РМО, Ежегодно
но не реже
4 раз в год.

Представлены
эффективные
практики
реализации
учебного
предмета
«Иностранные
языки»
предметам
«Иностранный

по

язык», «Второй
иностранный
язык»

4. Воспитание и социализация обучающихся
4.1 Расширение участия Образовательные 2020-2024 г

обучающихся в организации
общественно
значимых,
социальных в том
числе волонтёрских
проектах

Увеличен охват
обучающихся,
участвующих
общественно

в

значимых,
социальных, в том
числе
волонтерских
проектах

4.2 Обеспечение Образовательные
эффективной организации
интеграции рабочих
программ с
программой
воспитания
социализации
обучающихся

и

2020-2024 г Разработаны
используются
рабочие
программы
учебного
предмета
«Иностранные
языки»

и

по
предметам
«Иностранный
язык», «Второй
иностранный
ЯЗЫК>>

5. Обеспечение условий реализации образовательного процесса
5.1 Использование Учителя 2020-2024 г Расширение

возможностей
образовательных
порталов

иностранного языка возможности
преподавания
учебного
предмета
«Иностранные
языки» по
предметам
«Иностранный
язык», «Второй
иностранный
язык»

6. Дополнительное образование обучающихся
6.1 Формирование Образовательные 2020-2024 Расширение

современной организации возможности
системы оценивания
индивидуальных

оценивания
индивидуальных

достижений , том
числе средствами
регионального
модельного центра
дополнительного
образования

достижений

7. Популяризация учебного предмета
7.1 Привлечение Администрация 2020-2024 г Увеличено

представителей образовательных количество
научных,
образовательных
организаций,
ведомств
организации
проведению
мероприятий
просветительского и
образовательного
характера

к
и

организаций
учителя
иностранного языка

представителей
научных,
образовательных,
общественных
организаций,
ведомств к
организации и
проведению
мероприятий
просветительског
о и
образовательного
характера

7 .2 Организация и Учителя
проведение иностранного языка
конкурсных
мероприятий для
обучающихся
предметной области
«Иностранные
ЯЗЫКИ>>

2020 - 2024 Увеличение
годы охвата

обучающихся в
мероприятиях,
направленных на
развитие
коммуникативной
компетенции,
включая умение
взаимодействоват
ь с окружающими,
выполняя разные
социальные роли.

8. Мониторинг и управление ходом реализации Календарного плана
8.1 Участие в Куратор РМО Ежегодно Аналитические

мониторинге
выполнения
республиканского
плана реализации
концепции

отчеты
выполнению
муниципального
плана реализации
Концепции

по

8.2 Обеспечение Отдел образования 2020- 2024 Информационное
информационного годы сопровождение
сопровождения мероприятий
мероприятий реализации
реализации Концепции на
Концепции сайте отдела

образования